

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Закључак
о одбацивању Пријаве концентрације
привредног субјекта „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“
д.о.о. Љубиње

Сарајево
јануар, 2023. године



Број: УП- 04-26-1-33-7/22
Сарајево, 26.01.2023. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње, Шкорава бб, 88380 Љубиње, заступан по Огњену Авлијашу, адвокату из Бијељине, Гаврила Принципа 18/7, запримљеној дана 15.12.2022. године под бројем: УП – 04-26-1-33-1/22 на 114. (стотинучетрнаестој) сједници одржаној дана 26.01.2023. године, донио је

З А К Л Ј У Ч А К

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се привредни субјекат „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње да уплати административну таксу у износу од 1.000,00 КМ (хиљаду конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренијски савјет) је дана 15.12.2022. године под бројем: УП –04-26-1-33-1/22 запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње, Шкорава бб, 88380 Љубиње, заступан по Огњену Авлијашу, адвокату из Бијељине, Гаврила Принципа 18/7 (у даљем тексту: „ЕРС – Обновљиви извори енергије“ или Подносилац пријаве) , који намјерава стећи (..)**1% учешћа у привредном субјекту „Comsar Energy Hidro“ д.о.о. Бања Лука, Васе Пелагића 2, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: „Comsar Energy Hidro“ или Циљно друштво), у складу са чланом 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09 - у даљем тексту: Закон).

Увидом у Пријаву и допуне пријаве концентрације, утврђено је да иста није потпуна у смислу члана 30. Закона и чл. 9., 10., 11. и 12. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријуми за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те је Конкуренијски савјет затражио допуну актом број: УП -04-26-1-33-2/22 од 05.01.2023. године.

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Подносилац пријаве је доставио допуну дана 18.01.2023. године запримљену под бројем УП – 04-26-1-033-3/22.

По пријему цјелокупне документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријму комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 25.01.2023. године под бројем: УП –04-26-1-33-5/22.

Конкурентијски савјет је увидом у достављену документацију утврдио да је пријава поднесена у смислу члана 16. став (2) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње, Шкорава бб, 88380 Љубиње и „Comsar Energy Hidro“ д.о.о. Бања Лука, Васе Пелагића 2, 78000 Бања Лука.

1.1. Привредни субјекат „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“

Привредни субјекат „Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње, Шкорава бб, 88380 Љубиње је према Актуелном изводу из судског регистра број: 062-0-Рег – 3 – 22 – 000904 од 10.10.2022. године регистрован у Окружном привредном суду у Требињу под матичним бројем: 62-01-0002-22, са уписаним основним капиталом у износу од (..) ** КМ.

Већински власник привредног субјекта „ЕПС – Обновљиви извори енергије“ са 100% власничког учешћа је привредни субјекат Мјешовити Холдинг „Електропривреда Републике Српске“ – Матично предузеће а.д. Требиње, Степе Степановића бб, 89101 Требиње.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „ЕПС – Обновљиви извори енергије“ снабдијевање и трговина електричном енергијом.

1.2. Привредни субјекат „Comsar Energy Hidro“ д.о.о. Бања Лука

Привредни субјекат „Comsar Energy Hidro“ д.о.о. Бања Лука, Васе Пелагића 2, 78000 Бања Лука према Актуелном изводу из судског регистра број: 057-0-Рег – 3 – 22-004243 од 07.09.2022. године, је регистрован у Окружном суду у Бањој Луци под матичним бројем: 57-01-0297-12, са уписаним основним капиталом у износу од (..) ** КМ.

Већински власник привредног субјекта „Comsar Energy Hidro“ са (..) **% власничког учешћа је привредни субјекат „Comsar Hydro Holding Limited“, Agiou Prokopiou 13, Egkomi 2406, Никозија, Кипар.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „Comsar Energy Hidro“ је изградња хидрограђевинских објеката.

Привредни субјекат „Comsar Energy Hidro“ д.о.о. Бања Лука је носилац концесије за изградњу и кориштење хидроелектране Мрсово на ријеци Лим, Општина Рудо, процијењене снаге 37,3 МВ и укупном годишњом производном процијењеном на 140,6 GWh.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ, број 34/10).

3. Правни основ концентрације

Подносилац пријаве је као правни основ концентрације наводи Меморандум о разумијевању (..)**.

У складу са чланом 1. став (4) Меморандума о разумијевању, Потписнице изражавају заједнички интерес с циљем детаљније анализе потенцијалне трансакције која би се односила на (..)**.

4. Релевантно тржиште

Оснивач „ЕРС – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње – МХ ЕРС Матично предузеће купује електричну енергију од зависних предузећа из система Мјешовитог Холдинга ЕРС и ту енергију продаје на регулисаном тржишту за вршење јавне услуге и за резервно снабдијевање у Републици Српској, а преостале билансне вишкове продаје на слободном тржишту велетрговцима у Босни и Херцеговини.

Привредни субјекат „ЕРС – Обновљиви извори енергије“ планира да дјелује на тржишту електричне енергије Босне и Херцеговине и Југоисточне Европе с обзиром да је Босна и Херцеговина потписница Уговора о успостављању Енергетске заједнице Југоисточне Европе од 2006. године.

Државна регулаторна комисија за електричну енергију (ДЕРК) је 2006. године донијела Одлуку о обиму, условима и временском распореду отварања тржишта електричне енергије („Службени гласник БиХ“, бр. 48/06 и 77/09).

Суштина „отварања тржишта електричне енергије“ је да од 01.01.2015. године сви купци имају право да купују електричну енергију на отвореном тржишту и закључују уговор о снабдијевању са снабдјевачем кога сами изаберу. С тим у вези је и Берлинска иницијатива која обухвата државе WB6 – 5+1 Балканских земаља (БиХ, Албанија, Сјеверна Македонија, Црна Гора, Србија и Косово) са основним циљем развоја и спајања спот тржишта.

Развој „спот“ тржишта обухвата:

- успостављање организованог veleпродајног тржишта за електричну енергију у форми електронске трговинске платформе,
- постизање споразума за спајање тржишта отвореног за све операторе енергетских берзи и у државама WB6 и сусједним земљама,
- уклањање најважнијих правних и уговорних препрека за успостављање организованих тржишта електричне енергије и спајања тржишта на основу извјештаја Секретаријата,
- фокусирати се на енергетску берзу или, ако је економски оправдано (узимајући у обзир ликвидност и економску одрживост) успоставити властиту енергетску берзу омогућавајући veleпродајну тржишну трговину,
- осигурати ликвидност домаћих тржишта електричном енергије одговарајућим регулаторним мјерама као што су ревизије уговора, ослобађање капацитета, виртуелне електране итд.,

- спајање организованих дан – унапријед тржишта електричне енергије с барем једном сусједном земљом.

Босна и Херцеговина је једина земља у Југоисточној Европи која извози значајан обим електричне енергије упркос чињеници да највећи дио произведеног потенцијала земље још увијек није искориштен. Укупна производња електричне енергије у Босни и Херцеговини износи 17.055,44 GWh, од чега су термоелектране на угаљ произвеле 9.820,98 GWh, а хидроелектране 6.313,99 GWh. Осим одређене прекограничне продаје електричне енергије, привредни субјекат „Електропривреда Републике Српске“ је искључиво активна у Босни и Херцеговини и нема непосредну активност у другим државама.

С тим у вези релевантно географско тржиште према мишљењу Подносиоца пријаве се дефинише као цијела територија Босне и Херцеговине јер отварањем тржишта електричне енергије, купци имају право да изаберу преферираног снабдјевача електричне енергије.

Као релевантно тржиште производа Подносилац пријаве наводи тржиште електричне енергије у Босни и Херцеговини.

Узимајући у обзир све дјелатности и пословне активности учесника у концентрацији, релевантно тржиште учесника концентрације може се дефинисати као тржиште производње електричне енергије у Босни и Херцеговини.

Попис и процјена тржишних учешћа произвођача електричне енергије на релевантном тржишту производње електричне енергије је приказан у сљедећој табели.

Табела 1.

Ред бр.	Производња електричне енергије на преносној мрежи у 2021. години		
	Назив привредног субјекта	Производња (GWh)	Тржишно учешће (%)
1.	МХ Електропривреда РС	(..)**	(..)**
2.	ЈП „Електропривреда БиХ“ д.д. Сарајево	(..)**	(..)**
3.	ЈП „Електропривреда ХЗХБ“ д.д. Мостар	(..)**	(..)**
4.	Остали субјекти	(..)**	(..)**
5.	Укупно:	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве.

5. Оцјена пријаве концентрације

У Пријави концентрације и допуни пријаве концентрације Подносилац наводи да је предметним Меморандумом о разумијевању утврђено између осталог сљедеће:
(..)**.

Странке су се усагласиле да се након извршене дубинске анализе пројекта, уколико се утврди економска оправданост трансакције, настави са преговорима о потенцијалној трансакцији која би у коначници имала за циљ (..)**.

Члан 12 став (1) Закона о конкуренцији утврђује да се концентрацијом у смислу овог Закона сматра:

- а) спајање или припајање независних привредних субјеката или дијелова привредних субјеката;

- b) стицање контроле или превладавајућег утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката, и то:
- 1) стицањем куповином већине акција или учешћа основног капитала; или
 - 2) стицањем већине права гласа; или
 - 3) на други начин, у складу са одредбама закона који регулише оснивање привредних субјеката и њихово управљање;
- c) заједничко улагања на дугорочној основи, два или више независних привредних субјеката, који дјелују као независни привредни субјекат.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим, куповином већине учешћа у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона.

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката са сједиштем и пребивалиштем у иностранству постоји уколико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, тј. уколико укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила коценетрацији и уколико укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и / или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приход учесника концентрације и њихових повезаних привредних субјеката, на дан 31.12.2021. године износио је:

Табела 2.

Укупни годишњи приход у 2021. години				
	„Електропривреда Републике Српске“ – Матично предузеће а.д. Требиње	„Електропривреда Републике Српске – Обновљиви извори енергије“ д.о.о. Љубиње	„Comsar Hydro Holding Limited“ Никозија, Кипар	„Comsar Energy Hidro“ д.о.о. Бања Лука
БиХ	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
Свијет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из пријаве

Годишњи приход учесника концентрације представља укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине) у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумума за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима из Пријаве (Табела 2.) учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) у погледу тржишног учешћа (Табела 1) с обзиром да Циљно друштво још није активно на релевантом тржишту производње електричне енергије, а тржишно учешће Подносиоца пријаве заједно са повезаним привредним субјектима не прелази 40% на релевантном тржишту.

На основу напријед наведеног, утврђено је да Подносилац пријаве није био обавезан поднијети пријаву концентрације у смислу члана 14. Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

У складу са напријед наведеним донијета је одлука као у диспозитиву.

6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентним савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

Предсједник

Небојша Попић